

- P. KHTH.
- P. UET
- P. DS-TTGDSDK.

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THUẬN AN

Số: 2164 /KH-UBND



ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THUẬN AN
ubthuanan@binhduong.gov.vn
04.06.2025 17:14:44 +07:00

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thuận An, ngày 30 tháng 5 năm 2025

TRUNG TÂM Y TẾ TP. THUẬN AN

Nº Số: 903
ĐỀN Ngày: 6/6

Chuyển:

Số và ký hiệu HS:

KẾ HOẠCH Chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn thành phố Thuận An năm 2025

Thực hiện Luật Người cao tuổi ngày 23/11/2009; Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023 có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2024; Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế Hướng dẫn thực hiện chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi; Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biếu dương, khen thưởng Người cao tuổi; Kế hoạch số 2365/KH-UBND ngày 08/09/2022 của UBND thành phố Thuận An về việc thực hiện Đề án chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tỉnh Bình Dương giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thành phố Thuận An;

Nhằm tạo tiền đề để lập hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn thành phố Thuận An, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn thành phố năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi nhằm thích ứng với già hóa dân số; cung cấp kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe và khả năng tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe; giảm tỷ lệ mắc bệnh tật, tăng tuổi thọ; tổ chức khám lập hồ sơ theo dõi sức khỏe Người cao tuổi; phát huy vai trò Người cao tuổi, góp phần nâng cao sức khỏe cho Nhân dân, góp phần nâng cao tuổi thọ trung bình trong toàn tỉnh và sớm đạt chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ công tác dân số trong tình hình mới.

- Thu thập thông tin người cao tuổi làm cơ sở triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử.

2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 90% người cao tuổi được tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng bệnh, tự chăm sóc sức khỏe, được chăm sóc sức khỏe tại gia đình và cộng đồng.

- Trên 90% người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/năm và được lập hồ sơ theo dõi sức khỏe theo quy định.

- Người cao tuổi được phát hiện, điều trị, quản lý các bệnh không lây nhiễm (ung thư, tim mạch, tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính, sa sút trí tuệ...) đạt trên 40%.

- Trên 80% người cao tuổi khi bị bệnh được khám và điều trị kịp thời.

- Người cao tuổi cô đơn, bị bệnh nặng không thể đến khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được khám và điều trị tại nơi ở đạt 50%.

- 100% Trạm Y tế các xã, phường tổ chức khám chữa bệnh cho người cao tuổi theo quy định.

- Trung tâm Y tế thành phố duy trì giường bệnh, buồng bệnh cho người cao tuổi.

- 100% hồ sơ sức khỏe người cao tuổi được chuẩn hóa và lưu trữ dạng số.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung:

+ Tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho người cao tuổi về chăm sóc sức khỏe; nâng cao công tác chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, người có uy tín trong cộng đồng,... về thách thức của “quá trình già hóa dân số” đối với việc chăm sóc sức khỏe và phát huy vai trò của người cao tuổi; xây dựng môi trường y tế thân thiện với người cao tuổi.

+ Tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi của người dân về quyền, nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người cao tuổi, về trách nhiệm kính trọng, không kỳ thị, coi tuổi già là gánh nặng; giúp đỡ, chăm sóc, chăm sóc sức khỏe và phát huy vai trò của người cao tuổi; nghĩa vụ, trách nhiệm phụng dưỡng người cao tuổi của các gia đình có người cao tuổi; trách nhiệm thực hiện tốt và tích cực tham gia giám sát việc thực hiện chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người cao tuổi; ý thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc chủ động lo cho tuổi già khi còn trẻ bao gồm việc mua Bảo hiểm y tế cho người cao tuổi.

+ Thực hiện bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc bản thân, nâng cao sức khỏe đối với người cao tuổi và gia đình đối với người cao tuổi.

+ Tuyên truyền, vận động thành lập các câu lạc bộ liên thế hệ, các câu lạc bộ liên quan đến người cao tuổi và vận động thành lập 01 Đội tình nguyện viên tham gia chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi tại địa bàn.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền lưu động.

+ Tuyên truyền tại Trạm Y tế các xã, phường.

+ Tuyên truyền tại các đợt tổ chức Chiến dịch Chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi tại Trạm Y tế, tại hộ gia đình.

+ Truyền thông trên hệ thống loa phát thanh của xã, phường.

- Thời gian: Thực hiện trong năm 2025.

- Địa điểm: Tại 56/56 khu phố, áp trên địa bàn thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Trạm Y tế các xã, phường phối hợp với thành viên Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển các xã, phường, Hội Người cao tuổi, y tế khu phố, áp, Trưởng Ban điều hành khu phố, áp thực hiện.

2. Công tác lập hồ sơ, theo dõi sức khỏe

- Rà soát, lập danh sách quản lý người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên.

- Thực hiện in ấn, cung cấp mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe người cao tuổi cho Trạm y tế các xã, phường; chỉ đạo, hướng dẫn lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe người cao tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thời gian: Thực hiện trong quý II năm 2025.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế thành phố.

3. Khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi

3.1. Nội dung:

- Tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi trên địa bàn thành phố theo hướng dẫn tại Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế.

- Khám lâm sàng: Khám Nội, Ngoại tổng quát, da liễu, đo mạch, nhiệt độ, huyết áp, cân nặng, chiều cao, Mắt, Răng - Hàm - Mặt, Tai - Mũi - Họng.

- Khám cận lâm sàng:

+ Siêu âm bụng, đo điện tim, xét nghiệm sinh hoá, chụp Xquang tim phổi.

+ Thực hiện các xét nghiệm khác theo yêu cầu chuyên môn, chỉ định của bác sĩ.

- Tuyên truyền, tư vấn về sức khỏe cho người cao tuổi đến khám tại Trạm Y tế.

3.2 Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Thực hiện trong quý II và quý III năm 2025.

- Địa điểm: Tại Trạm Y tế các xã, phường (Đối với người cao tuổi ốm đau, già yếu, ... không đến khám tại trạm, sẽ tổ chức khám tại nhà).

Lưu ý: Căn cứ thời gian đăng ký, các xã, phường chủ động phối hợp thực hiện kế hoạch, sắp xếp lịch khám, lịch tuyên truyền đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo quy định.

3.3. Nhân lực

- **Tuyên thành phố:** Trung tâm Y tế thành phố và các ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

- **Tuyên xã, phường:** Cán bộ viên chức Trạm Y tế/Phòng khám Đa khoa khu vực các xã, phường phối hợp thực hiện nội dung theo kế hoạch.

3.4. Đối tượng khám: Người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên (thường trú hoặc tạm trú tại các xã, phường trên địa bàn thành phố từ 6 tháng trở lên).

3.5. Công tác hậu cần

*** Trang thiết bị, Y dụng cụ khám sức khỏe**

- Trang thiết bị: Máy siêu âm, máy đo điện tim, bộ dụng cụ khám chuyên khoa...

- Sử dụng các trang thiết bị, y dụng cụ sẵn có tại Trạm Y tế các xã, phường.

*** Vật tư tiêu hao, văn phòng phẩm:** Hồ sơ khám sức khỏe, vật tư tiêu hao, văn phòng phẩm thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi năm 2025 theo Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính.

- Tổng kinh phí thực hiện: 783.250.000 đồng (*kèm theo phụ lục*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Hội Người cao tuổi thành phố và các ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức và trực tiếp khám sức khỏe cho người cao tuổi, đồng thời thanh quyết toán dịch vụ theo mức giá hiện hành.

- Hướng dẫn Trạm Y tế các xã, phường lập hồ sơ, theo dõi, quản lý và phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi trên địa bàn thành phố.

- Cung cấp mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe người cao tuổi cho Trạm Y tế các xã, phường theo quy định; căn cứ nhu cầu, dự trù của các xã, phường để cung cấp văn phòng phẩm, sổ sách, trang thiết bị phục vụ theo dõi, quản lý hồ sơ sức khoẻ người cao tuổi.

- Tham mưu điều chuyển trang thiết bị, máy móc phục vụ khám sức khỏe người cao tuổi.

- Lập dự toán vật tư nghiệp vụ chuyên môn và cung cấp đầy đủ vật tư thiết yếu để triển khai tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách, pháp luật liên quan đến người cao tuổi; vai trò, sự cống hiến của người cao tuổi trong mọi mặt của cuộc sống; trách nhiệm của cá nhân, gia đình và xã hội trong việc chăm sóc người cao tuổi; mục đích, ý nghĩa, các nội dung và kết quả hoạt động của việc triển khai thực hiện Kế hoạch; những kiến thức cơ bản về chăm sóc người cao tuổi.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan tham mưu thành lập các câu lạc bộ, đội tình nguyện đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch năm 2025.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về kết quả thực hiện chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí và lập thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định.

3. Phòng Y tế: Phối hợp Trung tâm Y tế thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn thành phố.

4. Hội Người cao tuổi thành phố: Phối hợp Trung tâm Y tế thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn thành phố; tổng hợp danh sách người cao tuổi trên địa bàn gửi Trung tâm Y tế thành phố trước khi tiến hành tổ chức khám; tổ chức phân nhóm và mời người cao tuổi đến điểm khám theo kế hoạch, ưu tiên đối tượng chưa

- được khám sức khỏe định kỳ trong năm trước, đối tượng mắc các bệnh mãn tính, đối tượng là người nghèo, cận nghèo; cử Hội viên tham gia theo dõi, điều phối trong suốt quá trình khám.

5. Đài Truyền thanh thành phố: Phối hợp Trung tâm Y tế thành phố, Phòng Y tế, Hội Người cao tuổi thành phố xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, phóng sự, các tin, bài để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thành phố, loa truyền thanh của các xã, phường. Nội dung tuyên truyền về chính sách, pháp luật liên quan đến người cao tuổi; vai trò, sự cống hiến của người cao tuổi trong mọi mặt của cuộc sống; trách nhiệm của cá nhân, gia đình và xã hội trong việc chăm sóc người cao tuổi; mục đích, ý nghĩa, các nội dung và kết quả hoạt động của việc triển khai thực hiện Kế hoạch; những kiến thức cơ bản về chăm sóc người cao tuổi; biểu dương, nêu gương người cao tuổi tiêu biểu ở địa phương.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Phối hợp Trung tâm Y tế thành phố triển khai thực hiện tốt kế hoạch, thực hiện có hiệu quả việc chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn.
- Chủ động, tích cực huy động các nguồn lực phục vụ cho các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.
- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, phường tham mưu thực hiện các nội dung sau:
 - + Xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn đảm bảo các hoạt động đồng bộ và phòng, chống dịch theo quy định.
 - + Thực hiện tuyên truyền, phối hợp khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi theo hướng dẫn tại Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế.
 - + Lập dự trù nhu cầu văn phòng phẩm, sổ sách, trang thiết bị phục vụ quản lý hồ sơ sức khỏe người cao tuổi.
 - + Tổ chức truyền thông theo kế hoạch, hoàn thiện chứng từ truyền thông quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn thành phố năm 2025. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể liên quan, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các ban ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hiền

DỰ TRÙ KINH PHÍ
Thực hiện Kế hoạch chăm sóc sức khoẻ cho người cao tuổi
trên địa bàn thành phố năm 2025
*(Kèm theo Kế hoạch số 2164 /KH-UBND ngày 30 / 5 /2025
 của UBND thành phố Thuận An)*

ĐV tính: đồng

STT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
I	Chi CSSK ban đầu cho người cao tuổi				22.800.000	
1	Chi truyền thanh (06 bài/năm x 10 xã, phường x 80.000đ)	Lần	60	80.000	4.800.000	
2	Chi tuyên truyền tại TYT (06 buổi/năm x 10 xã, phường x 300.000đ)	Buổi	60	300.000	18.000.000	Chi cho BC viên
II	Lập hồ sơ theo dõi và quản lý sức khoẻ người cao tuổi; Băng rôn tuyên truyền				12.250.000	VPP theo thực tế phát sinh
1	Băng rôn	Cái	10	500.000	5.000.000	
2	In hồ sơ sức khỏe, văn phòng phẩm	Bộ	1.450	5.000	7.250.000	
III	Khám sức khoẻ cho người cao tuổi				748.200.000	
1	Khám tổng quát (6 chuyên khoa theo quy định)	Lần	4.000	160.000	232.000.000	Ước thực hiện 30% so với tổng số người cao tuổi hiện có
2	Cận lâm sàng (Đo điện tim, xét nghiệm sinh hoá, CTM)	Lần	1.450	356.000	516.200.000	
	Tổng				783.250.000	

Bảng chữ: Bảy trăm tám mươi ba triệu, hai trăm năm mươi ngàn đồng chẵn./.